
MUDr. Šourků Jindřich 

Bakalářská práce: Trvalé jáhenství jako paradigma církevní služby 

Vedoucí práce: ThLic. P. V. Kohut. Ocd. 

 

 

RESUMÉ 

 

     Trvalé jáhenství, které na Západě vymizelo na téměř tisíc let, bylo obnoveno Druhým 

vatikánským koncilem, konaným v letech 1962-1965. Jde o sborovou svátost, udělovanou 

ženatým i svobodným mužům. V současnosti vedle sebe existuje dvojí diakonát, trvalý a 

přechodný. Souvisí to s dosud používaným lineárním modelem sborové svátosti. Mnohem 

lépe by však sborovou svátost vyjádřil model pyramidální, který teologicky věrněji ukazuje 

plnost kněžství episkopátu, na němž diakonát a presbyterát, každý svým specifickým 

způsobem, participuje. 

      Centrum diakonátu je konání „in persona Christi-Servi“, což má být také ústřední 

stavebním prvkem jáhnovy spirituality. Následuje Krista-Služebníka, který nepřišel, aby si 

nechal sloužit, ale aby sloužil a dal svůj život za všechny. Jáhen má být nositelem Ducha 

služby a v ostatních křesťanech jej probouzet. 


